(*Voyez Pureté, Bon exemple.*)

MONDE.

Mor, dit J. C. à ses apôtres, je prierai le Père, et il vous donnera le Paraclet (1) pour qu'il demeure avec vous toujours, l'Esprit de vérité que le monde ne peut recevoir, parce qu'il ne le voit point et ne le connaît point. Mais vous, vous le connaîtrez, parce qu'il demeurera en vous et sera en vous (2).

Le monde est plein d'erreurs et de mensonges

J. C. oppose le Saint-Esprit, qui est l'esprit de vérité, à l'esprit du monde, qui est l'esprit de mensonge..... J. C. dit que le monde ne peut recevoir le Paraclet, parce qu'il ne le voit point et ne le connaît point. C'est déclarer que le monde est rempli d'erreurs et de ténèbres. Or, J. C. est un juge qui ne se trompe pas.....

Saint Paul, écrivant aux Corinthiens, leur dit : Pour nous, nous n'avons point reçu l'esprit du monde, mais l'esprit qui est de Dieu, afin que nous connaissions les dons que Dieu nous a faits : *Nos, non spiritum hujus mundi accepimus, sed spiritum qui ex Deo est, ut sciamus quæ a Deo donata sunt nobis* (I. II. 13). L'esprit du monde ne connaît donc pas les dons de Dieu ; il est donc dans l'erreur.....

Le monde est tellement dans l'erreur, qu'il prend la vérité pour le mensonge, le bonheur pour le malheur, les vraies richesses pour la pauvreté, la mort pour la vie, et réciproquement. C'est ce que dit saint Augustin : Tout ce que le monde regarde comme une croix, je le regarde moi-même comme quelque chose de délicieux ; et ce que le monde déclare délicieux, je le tiens pour une croix : *Quæcumque mundus reputat crucem, ego delicias reputo ; et quæ mundus delicias, ego reputo crucem* (Lib. de Civit.).

Ils ont erré dans la solitude, dit le Psalmiste, dans une terre sans eau, et ils n'ont point trouvé le chemin de la cité habitable : *Erraverunt in solitudine, in inaquoso : viam civitatis habitaculi non invenerunt* (CVI. 4).

livré à son jugement pervers, le monde, dit saint Grégoire

(1) Ce mot signifie consolateur.

(2) *Et ego rogabo Patrem, et alium Paracletum dabit vobis, ut maneat vobiscum in æternum ; spiritum veritatis, quem mundus non potest accipere, quia non videt eum, nec scit eum. Vos autem cognoscetis eum, quia apud vos manebit, et in vobis erit* (Joann. XIV. 16. 17).

préfère le trouble à la tranquillité, ce qui est dur à ce qui est doux, ce qui est pénible à ce qui est facile, ce qui passe à ce qui est éternel, ce qui est suspect à ce qui est sûr : *Perversi judicio, perturbata tranquillis, dura lenibus, aspera mitibus, transitoria æternis, suspecta securis, anteponunt* (Lib. Moral.).

Tout ce que le monde loue mérite le blâme; ce qu'il blâme est digne de louange; ce à quoi il pense est vanité; ce qu'il oublie est excellent; ce qu'il dit est faux; ce qu'il condamne est bon; ce qu'il approuve est mauvais; ce qu'il vante et glorifie est infâme.....

Il n'y a sur la terre, dit le prophète Osée, ni vérité, ni miséricorde, ni science de Dieu : *Non est veritas, et non est misericordia, et non est scientia Dei in terra* (iv. 1).

La vie du monde, dit saint Augustin, est une vie misérable, ténébreuse, pleine de péchés et d'orgueil (*Medit.*, c. xix).

O monde, ô traître, s'écrie un célèbre auteur, tu promets tous les biens, et tu ne donnes que maux; tu promets la vie, et tu donnes la mort; tu promets la joie, et tu fais naître le chagrin; tu promets le repos, et tu n'engendres que trouble; tu promets des fleurs, mais elles se fanent soudain; tu promets la solidité, mais tu chancelles et tu tombes! Malheur à celui qui se fie à toi; heureux celui qui te résiste; plus heureux encore celui qui te quitte sans blessure! Que tous les hommes prennent la parole; que le vieux père Adam se lève avec sa nombreuse famille, et que tous disent s'ils ont eu, dans ce monde de déception, quelque joie sans tristesse, la paix sans la discorde, le repos sans la crainte, la santé sans la maladie, la lumière sans les ténèbres, le pain sans le travail, le rire sans les larmes. O monde impur! habiter avec toi et n'être pas trompé, abreuvé d'amertume, c'est impossible; espérer en toi et ne pas trembler, c'est folie; t'aimer et ne pas périr, c'est ce qui ne s'est jamais vu! Et ce monde qui passe, qui nous leurre, qui nous agite, nous l'aimons; il nous fait défaut, et nous l'appelons fidèle; il nous tue, il est lui-même la mort, et nous le désirons comme la vie. O monde réducteur, ton miel et ta douceur n'est que fiel, que joie trompeuse, que douleur certaine, que travail accablant, que repos inquiet; tu es plein de misères, tu n'as pas de bonheur à faire espérer (*Auctor; serm. ad frat. in eremo, serm. xxxi*).

Ainsi les erreurs et les mensonges abondent dans le monde; ou plutôt, le monde n'est qu'un veau et mensonge.....

Dans le Verbe était la vie, dit l'évangéliste saint Jean, et la vie était la lumière des hommes; et la lumière luit dans les ténèbres, et les ténèbres ne l'ont point comprise : *In ipso vita erat, et vita erat lux hominum; et lux in tenebris lucet, et tenebræ eam non comprehenderunt* (I. 4. 5). Il était la vraie lumière qui éclaire tout homme venant en ce monde. Il était dans le monde, et le monde a été fait par lui, et le monde ne l'a point connu. Il est venu chez soi, et les siens ne l'ont point reçu (1).

Le monde n'est qu'erreurs, parce qu'il est plongé dans l'ignorance et l'aveuglement.

J. C. s'adressant à son Père, dit : Père saint, le monde ne vous a pas connu : *Pater sancte, mundus te non cognovit* (Joann. xvii. 25).

L'homme animal, dit le grand Apôtre, ne perçoit point ce qui est de l'esprit de Dieu; pour lui c'est folie, et il ne le peut comprendre, parce qu'on en juge par l'esprit : *Animalis homo non percipit ea quæ sunt spiritus Dei, stultitia enim est illi, et non potest intelligere, quia spiritualiter examinatur* (I. Cor. II. 14). N'aimez pas le monde, ni ce qui est dans le monde, dit saint Jean : *Nolite diligere mundum, neque ea quæ in mundo sunt* (I. II. 15). Ceux qui aiment le monde sont aveugles et insensés; ils préfèrent ce qui passe à ce qui est stable, ce qui périt à ce qui est éternel, la terre au ciel, l'homme à Dieu, le créé à l'incréé. C'est pourquoi, ils passent eux-mêmes avec les bagatelles auxquelles ils se sont attachés; ils meurent et deviennent la proie de l'enfer.....

Que préférez-vous, dit saint Augustin, ou d'aimer les choses temporelles et de passer avec le temps, ou de ne pas aimer le monde, et de vivre éternellement avec Dieu : *Quid vis, utrum amare temporalia, et transire cum tempore; an mundum non amare, et in æternum vivere cum Deo* (Epist. xxxvi).

Celui qui est plus grand que le monde, ne peut rien demander au monde, dit saint Cyprien : *Nihil appetere de seculo potest, qui seculo major est* (Serm. in Orat. Dom.).

L'amour du monde, dit saint Augustin, mène à tous les péchés : *Ad omne peccatum amor ducit mundi* (Epist. xxxvi). C'est une grande ignorance et un grand aveuglement que de s'attacher au monde, qui n'est que ténèbres et ignorance.....

Considérez la vie des mortels qui aiment le monde, dit saint Paulin; vous les verrez tout semblables à la bête de somme qui, l'

(1) *Erat lux vera quæ illuminat omnem hominem venientem in hunc mundum. In mundo erat, et mundus per ipsum factus est, et mundus eum non cognovit. propria venit, et sui eum non receperunt* (Joann. I. 9-11).

yeux couverts d'un bandeau, tourne sans cesse une menle. Livrés à l'erreur de leurs sens, ayant les yeux de l'esprit voilés par l'impureté de leur vie, ils tournent sans cesse trainant un écrasant fardeau, et après une douloureuse existence, ils finissent par une mort malheureuse (*Epist. ad Sever.*).

Le monde, dit saint Bernard, a ses nuits, et elles sont nombreuses. Que dis-je le monde a ses nuits! Mais il n'est lui-même que nuit, et se trouve constamment plongé dans les ténèbres? *Habet mundus noctes suas, et non paucas. Quid dico, quia noctes habet mundus, cum pene totus ipse sit nox, et totus semper versetur in tenebris?* (Serm. LXXV.)